Edital Nº 189/2024

PROCESSO Nº 04600.001194/2024-38

PROGRAMA CÁTEDRAS BRASIL

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE PESQUISA

RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 85/2024

O DIRETOR SUBSTITUTO DE ALTOS ESTUDOS DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – Enap, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo
Decreto n° 10.369, de 22 de maio de 2020, e nos termos do Edital nº 85, de 25 de junho de 2024, torna público o resultado final do processo seletivo, conforme disposto abaixo:

ÁREA TEMÁTICA 1 - Avaliação de desempenho no pós-gerencialismo: gestão e avaliação de desenvolvimento organizacional e individual no setor público federal.

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

ID 55 Daiane Pias Machado Avaliação de desempenho no pós-gerencialismo: uma proposta de gestão e avaliação orientada para a geração de Valor Público

ÁREA TEMÁTICA 2 - O impacto das iniciativas de inovação aberta no setor público.

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

ID 203 Alessandra Cassol Mapeando o Futuro: Análise dos Resultados de Programas de Inovação Aberta no Governo Brasileiro

ÁREA TEMÁTICA 3 - Protocolos de raça e gênero aplicados a compras e aquisições públicas.

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

ID 260 Carolina Machado Saraiva Protocolos de Equidade de Raça e Gênero Direcionados à Compra e/ou Contratações por Entidades Públicas de Produtos Ligados a Empreendimentos
Solidários de Atingidas pela Queda da Barragem de Fundão em Mariana e Ouro Preto (Minas Gerais)

ÁREA TEMÁTICA 4 - 20 anos de criação de um órgão para políticas de promoção de igualdade racial no Governo Federal.

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

09/09/2024, 15:26 SEI/ENAP - 0817244 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=838063&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000084&infra_hash=1fe94ec… 1/5

ID 328 Luís Fernando Silva Andrade Meta-avaliação das políticas de promoção de igualdade racial no Governo Federal (2003-2024)

ÁREA TEMÁTICA 5 - ODS 18 para igualdade étnico-racial: reflexões e orientações para sua implementação.

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

ID 558 Rafael Bittencourt Rodrigues Lopes Como os países tratam o tema da igualdade étnico-racial e quais boas práticas de promoção do desenvolvimento sustentável relacionadas ao
combate ao racismo são destacadas? Análise de conteúdo dos Relatórios Nacionais Voluntários (RNVs) à luz do ODS 18

ÁREA TEMÁTICA 6 -  Convenção interamericana contra o racismo, a discriminação racial e formas correlatas de intolerância: implicações para o Brasil e nosso ordenamento jurídico
considerando o status constitucional.

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

ID 329 Vanessa Santos do Canto A CONVENÇÃO INTERAMERICANA CONTRA O RACISMO, A DISCRIMINAÇÃO E FORMAS CORRELATAS DE INTOLERÂNCIA E O DIREITO
CONSTITUCIONAL: Caminhos para a promoção da igualdade racial no Brasil através do Direito

ÁREA TEMÁTICA 7 - Estratégias anticapacitistas no setor público.

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

ID 73 Maiquel Ângelo Dezordi Wermuth ESTRATÉGIAS ANTICAPACITISTAS NO SETOR PÚBLICO BRASILEIRO: MARCO DE CONFORMIDADE A PARTIR DAS DIRETRIZES DA ORGANIZAÇÃO DAS
NAÇÕES UNIDAS

ÁREA TEMÁTICA 8 - Avaliação de políticas orientadas por missões.

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

ID 136 Daniel Gama e Colombo Missão cumprida? O desafio da avaliação de políticas orientadas por missões e propostas para o caso brasileiro

ÁREA TEMÁTICA 9 - Arcabouço jurídico e o desempenho corporativo das empresas estatais: uma análise dos impactos da Lei nº 13.303/2016.

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

ID 557 Tobias Coutinho Parente Governança em empresas estatais e desempenho na execução de políticas públicas: análise da aderência das estatais brasileiras à lei nº
13.303/2016

ÁREA TEMÁTICA 10 - Desenvolvimento de indicadores-chave de desempenho (KPI's) para empresas estatais em diferentes setores econômicos.

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

09/09/2024, 15:26 SEI/ENAP - 0817244 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=838063&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000084&infra_hash=1fe94ec… 2/5

ID 47 Fabio Antonio Sartori Piran PROPOSIÇÃO DE UM FRAMEWORK DE INDICADORES-CHAVE DE DESEMPENHO (KPI’s) PARA EMPRESAS ESTATAIS EM DIFERENTES SETORES
ECONÔMICOS

ÁREA TEMÁTICA 11 - O papel da Administração Pública nas mudanças climáticas.

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

ID 137 Ricardo Carvalho de Andrade Lima O Papel das Políticas Locais de Gestão de Risco de Desastres na Redução dos Danos das Enchentes de 2024 no Rio Grande do Sul

ÁREA TEMÁTICA 12 - Educação popular nas políticas públicas.

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

ID 212 Marcos Vinicius Campelo Junior Política Nacional de Educação Ambiental e sua implementação a partir das concepções e práticas da Educação Popular

ÁREA TEMÁTICA 13 - Abordagens colaborativas em avaliação: promovendo a aprendizagem e a diversidade de saberes.

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

ID 236 Sandro de Castro Pitano Metodologias participativas/colaborativas na avaliação de políticas públicas

ÁREA TEMÁTICA 14 - Inteligência artificial, avaliação e produção de evidências em políticas públicas.

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

ID 444 Tiago Silveira Gontijo A produção do conhecimento científico sobre inteligência artificial na avaliação e produção de evidências em políticas públicas: uma abordagem
bibliométrica

ÁREA TEMÁTICA 15 - Aplicação de avaliações responsivas a gênero na administração pública brasileira: ferramentas, desafios e oportunidades.

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

ID 158 Ana Paula Salej Gomes Aplicação de avaliações responsivas a gênero na administração pública brasileira: Produção ferramentas adaptadas a realidade brasileira.

ÁREA TEMÁTICA 16 - Institucionalização da avaliação e o desenvolvimento de políticas de avaliação (evaluation policies).

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

ID 237 Roberto Brazileiro Paixão Capacidade avaliativa, uso da avaliação e desempenho de escolas: uma análise com dados do SAEB

ÁREA TEMÁTICA 17 - Política Nacional de Cuidados: do federal ao local.

09/09/2024, 15:26 SEI/ENAP - 0817244 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=838063&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000084&infra_hash=1fe94ec… 3/5

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

ID 496 Jordana Cristina de Jesus Proposta de Índice de Vulnerabilidade para Políticas de Cuidados os municípios brasileiros

ÁREA TEMÁTICA 18 - Administração pública não-ocidental.

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

ID 83 Fernando Luz Brancoli Explorando a Administração Pública Eficiente: Lições de Xangai e Cingapura

ÁREA TEMÁTICA 19 - Capacidades estatais no contexto da digitalização.

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

ID 31 Tulio Chiarini Plataformização dos governos: práticas internacionais e lições para o Brasil sobre as Infraestruturas Públicas Digitais

ÁREA TEMÁTICA 20 - Inteligência artificial e democracia: desafios e oportunidades na relação Estado-Sociedade.

Nº de
inscrição Nome do(a) candidato(a) selecionado(a) Título do projeto

ID 462 Roberta Battisti Pereira Inteligência Artificial e Governança Pública: Desafios e Oportunidades para uma Transformação Democrática

Informa-se que, no período definido para a interposição de recursos, foi recebido apenas 1 (um) recurso, o qual foi indeferido.

Os(As) 20 (vinte) candidatos(as) selecionados(as) deverão manifestar interesse na concessão da bolsa por meio do correio eletrônico pesquisa.enap@enap.gov.br no prazo de 24 (vinte e
quatro) horas após a publicação deste resultado final, conforme estabelece o item 11.1 do Regulamento do Edital nº 85/2024.

RAFAEL ROCHA VIANA

Diretor de Altos Estudos - Substituto

09/09/2024, 15:26 SEI/ENAP - 0817244 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=838063&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000084&infra_hash=1fe94ec… 4/5

Documento assinado eletronicamente por Rafael Rocha Viana, Diretor(a) de Altos Estudos Substituto(a), em 09/09/2024, às 15:21, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04
de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0817244 e o código CRC 29B95FC4.

Referência: Processo nº 04600.001194/2024-38 SEI nº 0817244

09/09/2024, 15:26 SEI/ENAP - 0817244 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=838063&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000084&infra_hash=1fe94ec… 5/5